
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHƯỚC HOÀ 

 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /QĐ-UBND Phước Hòa, ngày        tháng      năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Kế hoạch xây dựng xã Phước Hòa đạt chuẩn  

nông thôn mới năm 2024 
   
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 tháng 2019; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai 

đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn 

mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 478/ QĐ- UBND ngày 6/02/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh sách xã xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch số 36/ KH- UBND ngày 13/03/2024 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 

2024 của huyện Tuy Phước. 

Theo đề nghị của Văn phòng UBND xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xây dựng xã Phước Hòa 

hoàn thiện chuẩn nông thôn mới theo Bộ Tiêu chí NTM giai đoạn 2021-2025 trong 

năm 2024. 

Điều 2. Giao Văn phòng UBND xã phối hợp với các ban, ngành, bộ phận, đơn 

vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



2 

Văn phòng UBND xã, các hội, đoàn thể của xã các ban, ngành,bộ phận của 

xã, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- UBND huyện (để báo cáo); 

- Văn phòng Điều phối XD NTM huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã(báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các thành viên BQL XD NTM xã; 

- Các cơ quan, đơn vị , ban ngành, bộ phận xã; 

- Lưu: VT.  
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

   CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

     Huỳnh Thanh Vương 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHƯỚC HÒA 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng xã Phước Hòa hoàn thiện chuẩn nông thôn mới 

 giai đoạn 2021- 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày      /03/2024 

của UBND xã Phước Hòa) 

 

 Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2224/QĐ-UBND ngày 16/7/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn 

mới nâng cao trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 2468/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 478/ QĐ- UBND ngày 6/02/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung danh sách xã xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

Căn cứ Quyết định số 6273/QĐ-UBND ngày 17/9/2022 của UBND huyện 

Tuy Phước về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới huyện Tuy Phước, giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Kế hoạch 36/KH -UBND ngày 13/03/2024 của UBND huyện Tuy 

Phước về việc Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia 

năm 2024 của huyện Tuy Phước. 

Căn cứ Báo cáo số 36 /BC- UBND ngày 12 /03/2024 Báo cáo kết quả kiểm 

tra, rà soát, đánh giá thực trạng Bộ Tiêu chí Quốc gia về Nông thôn mới thuộc 

Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025 trên 

địa bàn xã. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch xây dựng xã Phước Hòa đạt chuẩn 

nông thôn mới đến cuối năm 2024, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Triển khai xây dựng xã Phước Hòa đạt chuẩn nông thôn mới đến năm 2024, 

gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế 

nông thôn, quá trình đô thị hoá, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; Xây dựng hạ 

tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi 

trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa 

truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 



2 

 

2. Mục tiêu cụ thể năm 2024 

Phấn đấu hoàn thiện 19 tiêu chí về xã nông thôn mới đến năm 2024. 

- Kết quả đánh giá thực trạng đạt 100%, đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo 

yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN  

1. Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị, thực hiện tốt công tác phối hợp 

giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, tiếp tục tuyên truyền 

vận động nâng cao nhận thức của người dân với vai trò là chủ thể trong triển khai 

và thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

2. Hoàn chỉnh quy hoạch và xây dựng vùng sản xuất nông nghiệp theo quy 

mô lớn hiện đại. Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế 

đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tạo điều kiện thuận lợi để hình thành 

và phát triển mô hình kinh tế hợp tác. Kêu gọi đầu tư của các doanh nghiệp liên 

kết, liên doanh, hợp đồng cung ứng vật tư và tiêu thụ, chế biến nông sản cho nông 

dân và hợp tác xã. 

3. Tiếp tục đầu tư và huy động các nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng kinh 

tế - xã hội phục vụ phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Ưu 

tiên đầu tư những công trình phát huy tác dụng nhanh, thúc đẩy phát triển sản xuất, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, chuyển dịch cơ cấu lao động. 

4. Huy động tối đa nguồn lực của xã để tổ chức triển khai Chương trình  

5. Thực hiện hiệu quả chính sách tín dụng đầu tư cho nông nghiệp, nông 

thôn; cho vay phát triển Chương trình OCOP, hỗ trợ áp dụng công nghệ chế biến 

vừa và nhỏ trong nông nghiệp, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn trong 

các chương trình tín dụng chính sách hiện có, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

khuyến khích cho vay ủy thác qua ngân hàng chính sách xã hội. 

6. Tăng cường vận động các tổ chức kinh tế hỗ trợ xã thực hiện xây dựng 

NTM, vận động người dân tiếp tục tham gia đóng góp xây dựng NTM theo nguyên 

tắc tự nguyện cho từng dự án, nội dung cụ thể, do Hội đồng nhân dân xã thông 

qua. 

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Quản lý xây dựngNTM của xã và 

Ban phát triển thôn: 

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động Ban 

Quản lý xã và Ban phát triển thôn. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo của Ban 

Quản lý gắn với trách nhiệm của từng thành viên. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương 

trình . Có sự giám sát phản biện xã hội của MTTQVN xã, thôn phát huy kiểm tra, 

giám sát của người dân với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra và dân 

hưởng lợi”, có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, 

lãng phí, xử lý nghiêm các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình. 

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 



3 

 

1. Xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới  

Qua rà soát, 2/2024, xã đã đạt 19/19 tiêu chí, UBND xã xây dựng kế hoạch 

cụ thể để hoàn thiện các tiêu chí theo quy định. Thời gian hoàn thành đến cuối 

năm 2024. 

 (Chi tiết có phụ lục rà soát 19 tiêu chí của xã NTM kèm theo) 

Năm 2024-2025: Tiếp tục đầu tư duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng 

các tiêu chí đã đạt gồm: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch), tiêu chí số 2 (Giao thông), tiêu 

chí số 3 ( Thủy lợi và phòng, chống thiên tai), Tiêu chí 4 ( Điện), tiêu chí 5( 

Trường học), tiêu chí 6( cơ sở vật chất văn hóa), tiêu chí 7 ( Cơ sở hạ tầng, thương 

mại nông thôn), tiêu chí 8 ( thông tin và truyền thông) ,tiêu chí số 9 (Nhà ở dân 

cư), tiêu chí 10( thu nhập), tiêu chí 11( nghèo đa chiều), tiêu chí số 14 ( giáo dục 

và đào tạo) tiêu chí số 16( Văn hóa). Tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện đạt 

thêm 06 tiêu chí, gồm: Tiêu chí số 12 (Lao động), tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất 

và phát triển kinh tế nông thôn), tiêu chí số 15 (y tế), tiêu chí số 17 (Môi trường và 

an toàn thực phẩm) và tiêu chí số 18 ( Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) và 

tiêu chí số 19 ( Quốc phòng và An ninh); cụ thể: 

- Tiêu chí số 12 (Lao động):  

+ Phấn đấu đến cuối năm 2024 tỷ lệ đào tạo lao động ( áp dụng cho cả năm 

và nữ ) ≥ 75% 

+ Phấn đấu đến cuối năm 2024 tỷ lệ đào tạo lao độngcó bằng cấp chứng chỉ 

( áp dụng cho cả năm và nữ ) ≥ 25% 

- Tiêu chí số 13 ( Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn): 

+ Phấn đấu xây dựng HTXNN hoạt động có hiệu quả 

+ Phấn đấu xây dựng mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm 

+ Phấn đấu phát triển vùng nguyên liệu và được chứng nhận Ocop đến cuối 

năm 2024. 

+ Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bảo tồn và phát triển làng nghề truyền 

thống và bảo vệ môi trường. 

- Về tiêu chí số 15 (Y tế):  

+ Về y tế: Phấn đấu tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử ≥ 50%. 

- Tiêu chí số 17(Môi trường và an toàn thực phẩm):  

+ Phấn đấu xây dựng cảnh quan, không gian xanh- sạch – đẹp- an toàn, 

không để xảy ra tồn đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung. 

+ Chỉ đạo và tổ chức thực hiện xây dựng hệ thống thu gom, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt trên địa bàn xã đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường; để đảm bảo tỷ 

lệ ≥75% tổng lượng phát sinh. 

+ Chỉ đạo các cơ sở chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y và bảo 

vệ môi trường ≥75% 



4 

 

 + Hướng dẫn hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn để đảm 

bảo trên ≥30%. 

+ ChỈ đạo và tổ chức thực hiện Kế hoạch chất thải nhựa phát sinh trên địa 

bàn được thu gom, ytái sử dụng, tái chế, xử lý theo đúng quy định ≥ 50%. 

+ Tập trung xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng 

biện pháp phù hợp. 

+ Thực hiện kiểm tra các làng nghề trên địa bàn thực hiện đúng các quy định 

về bảo vệ môi trường. 

+ Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ 

(công nghiệp, làng nghề, chăn nuôi, chế biến lương thực - thực phẩm) thực hiện 

đúng các quy định về bảo vệ môi trường. 

- Đối với tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị- tiếp cận pháp luật): 

+ Xây dựng cán bộ, công chức xã đạt chuẩn. 

+ Đảng bộ chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ 

trở lên. 

+ Xây dựng Kế hoạch và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây 

dựng nông thôn mới cho người dân, nâng cao năng lực cho cộng đồng gắn với nâng 

cao hiệu quả hoạt động của ban phát triển thôn. 

- Tiêu chí 19 ( Quốc phòng và An ninh) 

+ Xây dựng lực lượng dân quân “ vững mạnh, rộng khắp “ và hoàn thành 

các chỉ tiêu Quân sự- Quốc phòng. 

+ Chỉ đạo phòng chống không có các hoạt động xâm phạm an ninh Quốc 

gia, khiếu nại đôngngười, kéo dài trái pháp luật, không có công dân cư trú trên địa 

bàn phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ em, tệ nạn xã 

hội, trộm cắp, cờ bạc, ma túy, tai nạn giao thông, cháy nổ giảm so với năm trước. 

2. Phân công các Thành viên Ban Quản lý xây dựng Nông thôn mới :  

       2.1. Đồng chí Huỳnh Thanh Vương– Chủ tịch UBND xã - Trưởng Ban : 

- Phụ trách chung về các hoạt động của Ban Quản lý ; chủ trì và kết luận 

các cuộc họp thường kỳ và đột xuất của Ban quản lý . 

- Quyết định các vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của Ban quản lý; phân công và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các thành 

viên Ban quản lý. 

- Ủy quyền cho các Phó Trưởng ban quản lý giải quyết các công việc thuộc 

thẩm quyền của Trưởng Ban khi cần thiết. 

- Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về tổ chức chỉ đạo,; thực hiện nhiệm 

vụ do Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện phân công. 

- Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra và quyết định theo thẩm quyền trong thực hiện 

kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. 

2.2. Đồng chí Nguyễn Tấn Hùng- Phó.CT UBND xã - Phó Trưởng ban 



5 

 

Thường trực: 

- Phối hợp với Văn phòng Điều phối XDNTM huyện và các thành viên 

trong Ban Quan lý trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch 

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã . 

- Chịu trách nhiệm xử lý công việc của Thường trực Ban quản lý và thay 

mặt Trưởng Ban quản lý giải quyết những vấn đề phát sinh khi Trưởng ban đi 

vắng hoặc ủy quyền; giúp Trưởng Ban điều hành, giải quyết, quyết định công 

việc thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân xã và chỉ đạo các thành viên của 

Ban quản lý thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra việc thực hiện xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn xã. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

2.3. Đồng chí Võ Hồng Thắm – Phó. CT UBND xã  - Phó Trưởng ban: 

- Đôn đốc, theo dõi việc lập kế hoạch và kiểm tra về tiến độ xây dựng nông 

thôn mới của xã; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các dự án, kế hoạch trên địa 

bàn. 

- Giúp Phó Trưởng Ban Thường trực trực tiếp giải quyết một số nhiệm vụ 

chung của Ban quản lý theo phân công; thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng 

ban ủy quyền. 

  - Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của các Thành viên Ban Quản lý; phối hợp với 

các ban ngành, bộ phận liên quan hướng dẫn thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới:  

  + Tiêu chí số 14- Giáo dục và Đào tạo; 

  +  Chỉ tiêu 18.5 thuộc Tiêu chí số 18- Hệ thống chính trị và Tiếp cận Pháp 

luật; 

  - Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

 2.4.  Đồng chí Trần Tuy Phước - Chủ tịch UBMTTQVN xã- Thành viên: 

- Tổ chức nắm tình hình tư tưởng, nhu cầu, nguyện vọng, đời sống nhân 

dân trên địa bàn xã ; phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra Mặt trận Tổ 

quốc các thôn vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức, tích cực 

tham gia các phong trào để thực hiện và giám sát việc thực hiện Chương trình 

xây dựng nông thôn mới; củng cố, phát triển tổ chức mặt trận Tổ quốc thôn 

vững mạnh. 

- Tham mưu gắn kết các nội dung xây dựng nông thôn mới vào cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” để vận 

động nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

2.5. Đồng chí Lê Văn Dư - Chủ tịch Hội Nông dân xã - Thành viên: 

- Tổ chức nắm sát nhu cầu, nguyện vọng, tình hình đời sống nhận thức, tư 



6 

 

tưởng nông dân; chỉ đạo Hội Nông dân xã phổ biến, tuyên truyền vận động tất 

cả nông dân nâng cao nhận thức, tích cực, tự giác tham gia thực hiện Chương 

trình xây dựng nông thôn mới; củng cố, phát triển Hội Nông dân ở cơ sở vững 

mạnh đa dạng hóa các hình thức tập hợp nông dân theo ngành nghề, theo nhu 

cầu sản xuất – kinh doanh; 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

2.6. Đồng chí Võ Thị Thương - Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ xã- Thành 

viên: 

- Tổ chức nắm sát tình hình đời sống, nhận thức, tư tưởng phụ nữ trong 

huyện; chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ xã đổi mới, tăng cường phổ biến tuyên 

truyền vận động hội viên và gia đình hội viên phụ nữ nâng cao nhận thức, tích 

cực, tự giác tham gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; củng cố, 

phát triển Hội Liên hiệp Phụ nữ ở các thôn vững mạnh; đa dạng các hình thức 

tập hợp phụ nữ nông thôn, nâng cao chất lượng và tỷ lệ tập hợp. 

  - Phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan hướng dẫn thực hiện tiêu 

chí xã nông thôn mới: Chỉ tiêu 18.5 thuộc Tiêu chí số 18- Hệ thống chính trị và 

Tiếp cận pháp luật 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

2.7. Đồng chí Phan Ngọc Quang - Bí thư Đoàn TNCS HCM xã - Thành 

viên: 

- Tổ chức nắm sát tình hình nghề nghiệp, việc làm, đời sống, nhận thức, tư 

tưởng của thanh niên nông thôn; chỉ đạo Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí 

Minh các thôn đổi mới, tăng cường phổ biến tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

đội viên, thanh niên nâng cao nhận thức, tích cực, tự giác tham gia thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới; củng cố, phát triển tổ chức Đoàn, Hội 

thanh niên ở xã vững mạnh, đa dạng hóa và nâng cao tỷ lệ tập hợp thanh niên 

vào các loại hình đa dạng theo nghề nghiệp, nhu cầu hoạt động sản xuất- kinh 

doanh, văn hóa, thể dục, thể thao, ... 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban 

2.8. Đồng chí Đào Thành Châu -  Phó Chủ tịch Hội CCB xã- Thành viên: 

- Tổ chức nắm sát tình hình đời sống, nhận thức, tư tưởng hội viên Cựu 

chiến binh; chỉ đạo Hội Cựu chiến binh xã đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, 

vận động cựu chiến binh và gia đình nâng cao nhận thức, tích cực, tự giác tham 

gia thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; củng cố, phát triển Hội 

Cựu Chiến binh ở cơ sở vững mạnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban 

2.9. Đồng chí Nguyễn Đức Thành - Trưởng Công an xã - Thành viên: 

- Theo dõi kiểm tra và tham mưu Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã 

thực hiện các tiêu chí liên quan an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng 

cường lực lượng, chỉ đạo, hỗ trợ, tạo chuyển biến rõ rệt về an ninh trật tự địa 

bàn nông thôn. 



7 

 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, chỉ đạo Công an xã nâng cao nhận thức và 

tích cực, chủ động tham mưu thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; 

củng cố, phát triển lực lượng công an xã và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc vững mạnh. 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường tuyên truyền về an 

ninh, trật tự xã hội, an toàn giao thông. Chủ động nắm bắt tình hình tội phạm, 

nguy cơ tiềm ẩn trong xã hội; các tổ chức, cá nhân đứng đầu xúi dục bà con 

biểu tình, khiếu kiện đông người kéo dài vượt cấp. 

- Phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan hướng dẫn thực hiện tiêu 

chí xã nông thôn mới:  

 + chỉ tiêu 19.2 thuộc (Tiêu chí số 19 – Quốc phòng và an ninh). 

 + Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn ( PCCC) 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

2.10. Đồng chí Trần Đình Trung – Chỉ huy Trưởng BCH QS xã - Thành 

viên: 

- Tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, bộ phận tổ chức thực hiện, theo 

dõi, đánh giá về lực lượng dân quân địa phương và các chỉ tiêu quốc phòng, 

đảm bảo hòa bình và toàn vẹn lãnh thổ trong tình hình mới. 

- Phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan hướng dẫn thực hiện tiêu 

chí xã nông thôn mới :  Chỉ tiêu 19.1 thuộc (Tiêu chí 19 – Quốc phòng và an 

ninh); 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Trưởng ban. 

2.11. Đồng chí Dương Ngọc Khoa- Công chức VP- TK UBND xã - Thành 

viên: 

- Phụ trách tổng hợp công tác của Ban Quản Lý và thực hiện công tác 

nghiệp vụ văn phòng. 

- Tham mưu Ban Quản Lý định kỳ kiểm tra tiến độ thực hiện xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã, kịp thời báo cáo Ban Quản Lý xem xét, chỉ đạo. 

- Phụ trách tổng hợp các báo cáo Ban Quản Lý trên cơ sở báo cáo của các 

Thành viên Ban Quản Lý. 

- Theo dõi, phối hợp với các thành viên Ban Quản Lý xây dựng nông thôn 

mới và các cơ quan, đơn vị có liên quan trình ký các Văn bản, giấy mời có liên 

quan đến xây dựng nông thôn mới. 

- Rà soát, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tiến độ thi công các 

công trình, dự án xây dựng cơ sở hạ tầng liên quan đến các chỉ tiêu, tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới như: giao thông, thủy lợi, trường học, cơ sở hạ tầng thương 

mại nông thôn, cơ sở vật chất văn hóa…trên địa bàn các xã nông thôn mới. 

- Tham mưu cho BQL xây dựng NTM xã thực hiện tiêu chí xã nông thôn 

mới:  



8 

 

 + Tiêu chí số 2- Giao thông; 

 + Tiêu chí số 4- Điện; 

 + Chỉ tiêu 6.3 thuộc Tiêu chí số 6 – Cơ sở vật chất văn hóa; 

 + Tiêu chí số 7 – Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

 + Chỉ tiêu 18.1; 18.2; 18.3 và 18.6 thuộc Tiêu chí số 18- Hệ thống chính 

trị và Tiếp cận pháp luật; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Quản lý phân công. 

2.12. Đồng chí Hồ Thị Bích Thủy – Công chức VP- TK xã - Thành viên: 

- Phụ trách tổng hợp công tác của Ban Quản Lý và thực hiện công tác 

nghiệp vụ văn phòng. 

- Tham mưu Ban Quản Lý định kỳ kiểm tra tiến độ thực hiện xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã, kịp thời báo cáo Ban Quản Lý xem xét, chỉ đạo. 

- Phụ trách tổng hợp các báo cáo Ban Quản Lý trên cơ sở báo cáo của các 

Thành viên Ban Quản Lý. 

- Theo dõi, rà soát, phối hợp với các thành viên Ban Quản Lý xây dựng 

nông thôn mới và các cơ quan, đơn vị có liên quan trình ký các Văn bản, giấy 

mời có liên quan đến xây dựng nông thôn mới. 

- Theo dõi, rà soát, phối hợp thực hiện công tác thống kê thu nhập số liệu 

phục vụ xây dựng NTM, cập nhật mức thu nhập bình quân hàng năm khu vực 

nông thôn phục vụ công tác báo cáo của Chương trình. 

- Tham mưu cho BQL xây dựng nông thôn mới của xã :  

  + Tiêu chí số 10 – Thu thập; 

  + Chỉ tiêu 18.1; 18.2; 18.3 và 18.6 thuộc Tiêu chí số 18- Hệ thống chính 

trị và Tiếp cận pháp luật; 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Quản lý phân công; 

2.13. Đồng chí Phạm Văn Can- Công chức Tài chính – Kế toán xã- Thành 

viên: 

- Phối hợp với các ban, ngành, bộ phận có liên quan tham mưu cho UBND 

xã cân đối và phân bổ nguồn lực cho chương trình thuộc nguồn vốn ngân sách 

xã để x ã  đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024; theo dõi nguồn vốn 

thực hiện chương trình; bố trí kinh phí để bảo đảm hoạt động của BQL xây dựng 

nông thôn mới xã. 

- Theo dõi, rà soát, cập nhật và hướng dẫn thực hiện việc sử dụng và thanh 

quyết toán các nguồn vốn thực hiện theo chương trình được phê duyệt; Theo 

dõi, đôn đốc công tác giải ngân nguồn vốn phân bổ trong năm 2024; Chủ trì, 

phối hợp với các ban, ngành, bộ phận liên quan hướng dẫn cơ chế tài chính phù 

hợp với các Đề án, dự án của Chương trình và cơ chế lồng ghép, sử dụng có 

hiệu quả các nguồn vốn trong xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp, tham mưu Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã thực hiện 



9 

 

công tác quản lý tài chính của Chương trình xây dựng nông thôn mới xã; kịp 

thời phát hiện, chấn chỉnh những sai sót (nếu có); đảm bảo tuân thủ đúng quy 

định về đầu tư, xây dựng, quản lý, sử dụng tài chính. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Quản lý phân công. 

2.14. Đồng chí  Trần Thị Hiền – CC VHXH xã - Thành viên: 

- Theo dõi, rà soát, cập nhật và thực hiện một số nội dung: Hộ nghèo, tỷ lệ 

lao động có việc làm thường xuyên và tỷ lệ lao động qua đào tạo, đảm bảo đúng 

chỉ tiêu kế hoạch, quy hoạch đã được phê duyệt và đạt chuẩn theo tiêu chí nông 

thôn mới; Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT; Trung tâm GDNN-

GDTX huyện đẩy nhanh tiến độ đào tạo nghề cho lao động nông thôn, từng 

bước giải quyết việc làm và chuyển dịch nhanh cơ cấu lao động ở nông thôn. 

Thực hiện có hiệu quả Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững cho xã. 

Thực hiện đầy đủ các Chương trình an sinh xã hội. 

- Tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, bộ phận  liên quan, theo dõi và 

hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, bao gồm:  

  + Tiêu chí số 5 – Trường học; 

 + Tiêu chí số 6 - Cơ sử vật chất văn hóa; 

  + Tiêu chí số 8 -  Thông tin và truyền thông; 

 + Tiêu chí số 11 – Nghèo đa chiều; 

 + Tiêu chí số 12 – Lao động; 

 + Tiêu chí số 14 – Giáo dục và Đào tạo; 

 + Tiêu chí số 15 – Y tế; 

 +Tiêu chí số 16 – Văn hóa; 

Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Quản lý phân công. 

2.15. Đồng chí Nguyễn Văn Ân – CC Địa chính- XD- NN-MT xã - Thành 

viên: 

- Theo dõi, rà soát, cập nhật, điều chỉnh quy hoạch xây dựng NTM theo 

quy định; quản lý thực hiện theo quy hoạch; cắm mốc chỉ giới các công trình hạ 

tầng theo quy hoạch; xây dựng quy chế quản lý quy hoạch; trong việc lập và 

triển khai các nội dung về quy hoạch giao thông thuộc Chương trình nông thôn 

mới; 

- Tham mưu, phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan hướng dẫn 

thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới bao gồm: Tiêu chí 1 – Quy hoạch,  

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban quản lý phân công. 

2.16. Đồng chí Võ Văn Thọ - CC Nông nghiệp và Môi trường xã - Thành 

viên: 

- Theo dõi, rà soát, thực hiện nội dung: Môi trường, đảm bảo chỉ tiêu, kế 

hoạch và quy hoạch đã được huyện phê duyệt. Hướng dẫn xây dựng các công 



10 

 

trình bảo vệ môi trường nông thôn trên địa bàn xã, thôn theo quy hoạch gồm: 

Xây dựng, cải tạo nâng cấp hệ thống tiêu thoát nước trong thôn xóm; xây dựng 

các điểm thu gom, xử lý rác thải ở các xã; phát triển cây xanh ở các công trình 

công cộng đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp. 

- Đề xuất các giải pháp để thực hiện các nội dung của tiêu chí về môi 

trường đạt chuẩn bền vững như: Các cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn 

môi trường; xử lý chất thải, nước thải… 

- Theo dõi công tác bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường xanh, sạch, 

đẹp; thu gom, xử lý chất thải tại các thôn trên địa bàn xã đạt chuẩn tiêu chí theo 

quy định. 

- Tham mưu Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã lập kế hoạch thực 

hiện tiêu chí môi trường đạt chuẩn nông thôn mới; tổ chức kiểm tra thường 

xuyên, khảo sát, đánh giá và có văn bản thẩm tra về tiêu chí môi trường của xã 

theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan hướng dẫn địa phương 

thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới, bao gồm: 

+ Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng chống thiên tai; 

+ Tiêu chí số 7 – Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 

+ Tiêu chí số 13 – Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; 

+ Các chỉ tiêu 17.1, 17.2, 17.3, 17.4. 17.5, 17.6. 17.7; 17.9; 17.10,17.11; 

17.12 thuộc (tiêu chí số 17: Môi trường); 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Quản lý phân công. 

2.17. Đồng chí Nguyễn Sanh Cường –CC Tư pháp- Hộ tịch xã  - Thành 

viên: 

- Theo dõi ,rà soát, thực hiện nội dung: tăng cường tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật đến xã, thôn, xóm. Đảm bảo người dân ở tất cả các thôn đều được tiếp 

cận pháp luật và trợ giúp pháp lý. 

- Theo dõi, phối hợp với các ban ngành, bộ phận liên quan thực hiện tiêu 

chí xã nông thôn mới: Các chỉ tiêu 18.4; 18.5 thuộc Tiêu chí số 18 – Hệ thống 

chính trị và Tiếp cận pháp luật. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Quản lý phân công. 

 

       2.18. Đồng chí Đỗ Thị Mỹ Lệ-  Đài truyền thanh xã 

- Phối hợp, thực hiện thường xuyên Thông tin và tuyền truyền trên đài 

Truyền thanh để nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư về chủ trương, 

chính sách, mục tiêu, nội dung xây dựng nông thôn mới đáp ứng yêu cầu tiêu 

chí Quốc gia xây dựng Nông thôn mới. 

- Theo dõi việc xây dựng tư liệu về những kết quả đạt được trong quá trình 

triển khai xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 



11 

 

2.19. Đồng chí Bùi Thị Thanh Diễm – Phó Trạm y tế xã - Thành viên: 

- Theo dõi, rà soát và tổ chức thực hiện các Chương trình về phát triển y tế 

cộng đồng, kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho cư dân 

nông thôn.  

- Phối hợp với các ban, ngành , bộ phận liên quan thực hiện các tiêu chí về 

xã nông thôn mới, bao gồm:  

 + Tiêu chí 15 – Y tế ;  

 + Chỉ tiêu 17.8 thuộc Tiêu chí số 17 – Môi trường và an toàn thực phẩm; 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Ban Quản lý phân công 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các ban ngành, bộ phận chuyên môn, các đơn vị được giao phụ trách các 

tiêu chí, trên cơ sở Kế hoạch của xã xây dựng kế hoạch cụ thể để đạt các tiêu chí 

theo quy định trình UBND xã phê duyệt để triển khai thực hiện; chủ động trong 

việc hoàn thiện nội dung, hồ sơ các tiêu chí xã NTM, , liên hệ với các phòng 

chuyên môn, các đơn vị được giao phụ trách các tiêu chí để kiểm tra, hướng dẫn 

thực hiện các tiêu chí.  

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - 

xã hội tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, tuyên truyền, tổ chức thực hiện các 

phong trào xây dựng nông thôn xanh, sạch, đẹp. 

5. Giao Văn phòng và các bộ phận chuyên môn, tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện các công việc, các tiêu chí đã được phân công về UBND xã hàng quý, 6 

tháng, năm. Tham mưu cho UBND xã hoàn chỉnh các văn bản, thủ tục, hồ sơ pháp 

lý đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới UBND huyện thẩm tra theo 

quy định. 

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị được phân 

công phụ trách. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí, và xây dựng báo cáo đột xuất theo 

yêu cầu của Đảng ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện 

theo quy định. 

- Tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG 

huyện quy trình, thủ tục, hồ sơ thẩm tra, đề nghị tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao. 



PHỤ LỤC: 01 

KẾT QUẢ RÀ SOÁT ĐÁNH GIÁ 19 TIÊU CHÍ XÃ NÔNG THÔN MỚI (ĐẾN 2/2024) 

 

Số  

TT 

Tên 

xã 

Tên tiêu chí 
Ghi  

chú 

(kết 

quả 

đạt 

TC) 

1. 

Quy 

hoạch 

2. 

Giao 

thông 

3. 

Thuỷ 

lợi và 

phòng, 

chống 

thiên 

tai 

4. 

Điện 

5. 

Trường 

học 

6. Cơ 

sở vật 

chất 

VH 

7. Cơ 

sở hạ 

tầng 

thương 

mại 

nông 

thôn 

8. 

Thông 

tin và 

Truyền 

thông 

9. 

Nhà 

ở  

dân 

cư 

10. 

Thu 

nhập 

11. 

Nghèo 

đa 

chiều 

12. 

Lao 

động 

13. Tổ 

chức 

SX và 

PT 

kinh 

tế 

nông 

thôn 

14. 

Giáo 

dục và 

Đào 

tạo 

15. Y 

tế  

16. 

Văn 

hóa 

17. 

Môi 

trường 

và an 

toàn 

thực 

phẩm 

18. 

Hệ 

thống 

chính 

trị và 

tiếp 

cận 

PL 

19. 

Quốc 

phòng 

và An 

ninh 

1 

Xã 

Phước 

Hòa 

Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt Đạt 19/19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:50:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Hòa<phuochoa@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:53:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Hòa<phuochoa@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:54:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Hòa<phuochoa@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:17:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Hồ Thị Bích Thủy<thuyhtb-phuochoa@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T16:54:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân Xã Phước Hòa<phuochoa@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




